

TWEEDE KAMER DER STATEN-GENERAAL

Vergaderjaar 2004-2005

27 848 **Wijziging van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek, gericht op vermindering en vereenvoudiging van regelgeving en op verdere zelfregulering in het hoger onderwijs**

VIERDE NOTA VAN WIJZIGING

A.

In artikel I, onderdeel J, wordt in artikel 2.1, eerste lid, “de titels 5 en 6” vervangen door: titel 5.

B.

In artikel I, onderdeel LLL, tweede lid, wordt “artikel 7.37, derde lid” vervangen door: artikel 7.37, vierde lid.

C.

In artikel I, onderdeel MMM, komt het eerste lid te luiden:

1. In het eerste lid, onder b, wordt “de artikelen 7.9a, 7.9b, 7.9ba en 7.9bb” vervangen door: artikel 7.9a.

D.

In artikel I, onderdeel UUU, wordt “en toelagen” vervangen door: toelagen en.

E.

In artikel I, onderdeel QQQQ, wordt hoofdstuk 16 als volgt gewijzigd:

1. De paragrafen 2 tot en met 8 worden vernummerd tot 1 tot en met 7.

2. In artikel 16.9 vervalt “, bedoeld in artikel 18.20,”.

3. Artikel 16.12a wordt vernummerd tot artikel 16.12.

4. In artikel 16.21, eerste en derde lid, wordt “genoemd” telkens vervangen door: opgenomen.

F.

In artikel I, onderdeel RRRR, wordt hoofdstuk 17 als volgt gewijzigd:

1. In artikel 17.1 wordt na “wordt ingeschreven” ingevoegd: voor een opleiding.

2. In artikel 17.5, eerste lid, wordt “(Stb. 223)” vervangen door: (Stb. 322).

3. In artikel 17.12, eerste lid, eerste volzin, wordt “een of meer van de bijzondere omstandigheden, genoemd in artikel 7.51, tweede lid,” vervangen door: bijzondere omstandigheden.

G.

In artikel I, onderdeel SSSS, wordt het eenentwintigste lid als volgt gewijzigd:

1. De opschriften van de paragrafen 2 tot en met 8 worden vernummerd tot 1 tot en met 7.
2. De opschriften van de artikelen 16.12 en 16.12a worden vervangen door: Artikel 16.12. Overgangsrecht aangewezen onderwijs.

H.

Artikel II komt te luiden:

Artikel II

In de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

De artikelen 16.10 en 16.22 alsmede de titels 1 en 5 van hoofdstuk 17 vervallen.

B

Artikel 17.7 vervalt.

C

De inhoudsopgave wordt als volgt gewijzigd:

1. De opschriften van de artikelen 16.10 en 16.22 alsmede van de titels 1 en 5 van hoofdstuk 17 worden telkens vervangen door: [vervallen].
2. Het opschrift van artikel 17.7 wordt vervangen door: [vervallen].

I.

In artikel XI, onderdeel A, wordt “, VIa en VII” vervangen door: en VIa.

J.

In artikel XXIa vervalt de tweede volzin.

K.

Artikel XXII wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt “Artikel II, onderdeel B, treedt” vervangen door: Artikel II, onderdelen A en C, eerste lid, treedt.
2. In het derde lid wordt “Artikel II, onderdeel C, treedt” vervangen door: Artikel II, onderdelen B en C, tweede lid, treedt.

TOELICHTING

1. Algemeen

Deze nota van wijziging die ik mede namens de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit onderteken, bevat enkele wijzigingen van uitsluitend technische aard.

2. Onderdelen

Onderdeel A (artikel I, onderdeel J)

Nu bij de derde nota van wijziging titel 6 van hoofdstuk 2 is verplaatst naar hoofdstuk 16 (artikelen 16.23 en 16.24), dient de verwijzing naar titel 6 van hoofdstuk 2 in artikel 2.1 te vervallen.

Onderdeel B (artikel I, onderdeel LLL)

Deze wijziging vloeit voort uit artikel II, onderdeel E, eerste lid, van de wet van 13 april 2004 (Stb. 177).

Onderdeel C (artikel I, onderdeel MMM)

Deze wijziging vloeit voort uit het feit dat de artikelen 7.9b, 7.9ba en 7.9bb inmiddels zijn vervallen.

Onderdeel E (artikel I, onderdeel QQQQ)

Met betrekking tot het tweede lid wordt opgemerkt dat de verwijzing naar artikel 18.20 (tot 2 maart 2005: artikel 17a.10a) bij nader inzien niet correct is, omdat de hogere kaderopleiding pedagogiek niet in dat artikel voorkomt. Volstaan kan worden met de mededeling dat de hogere kaderopleiding pedagogiek een voortgezette opleiding in het hoger beroepsonderwijs is. Een zodanige opleiding wordt ingevolge artikel 18.20 tot een bij koninklijk besluit in stand gehouden.

Onderdeel F (artikel I, onderdeel RRRR)

Met betrekking tot het eerste lid wordt opgemerkt dat de thans toegevoegde woorden zijn ontleend aan de oorspronkelijke bepaling (artikel IV van de wet van 25 januari 1996, Stb. 172).

Met betrekking tot het derde lid wordt het volgende opgemerkt. De verwijzing naar de bijzondere omstandigheden, bedoeld in artikel 7.51, tweede lid, is in het wetsvoorstel zowel in het eerste als tweede lid opgenomen. Volstaan kan worden met een verwijzing in het tweede lid, zoals thans ook is vastgelegd in artikel 16.9b.

Onderdeel H (artikel II)

Het huidige onderdeel B van dit artikel heeft een technische aanpassing, omdat hoofdstuk 17 geen paragrafen omvat. Nu het huidige onderdeel A inmiddels is vervallen, verdient het de voorkeur artikel II opnieuw uit te schrijven. Inhoudelijk bevat het artikel geen wijziging.

Onderdeel I (artikel XI)

Deze wijziging is het gevolg van artikel V van de wet van 27 februari 1997 (Stb. 117), waarbij artikel VII van de wet van 28 maart 1996 (Stb. 226) reeds is vervallen.

Onderdeel J (artikel XXIa)

Bij nadere overweging verdient vernumming van de artikelen in de hoofdstukken 16 en 17 geen aanbeveling. Dit zou leiden tot extra wijzigingen in de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek, de Wet studiefinanciering 2000 en de Wet inkomstenbelasting 2001 op het punt van vernumming van artikelen die naar bepalingen uit de hoofdstukken 16 en 17 verwijzen. Derhalve wordt de tweede volzin van artikel XXIa geschrapt.

Onderdeel K (artikel XXII)

Deze wijzigingen vloeien voort uit de aanpassingen in onderdeel H.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,

(Mark Rutte)